



LIETUVOS ENERGETIKOS INSTITUTAS

Valstybės biudžetinė įstaiga, Breslaujos g. 3, LT-44403 Kaunas
Tel. (8 37) 351 403. Faksas (8 37) 351 271. El.paštas: rastine@mail.lei.lt
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 111955219

LR Švietimo ir mokslo ministerijai

2015-03-16 Nr. D2-253-01

2014-12-31 finansinių ataskaitų aiškinamasis raštas

Lietuvos energetikos institutas (LEI – toliau Institutas) yra valstybinis mokslinių tyrimų institutas, veikiantis kaip valstybės biudžetinė įstaiga ir vykdomas Lietuvos valstybei, visuomenei ir ūkio subjektams svarbius su energetika ir aplinkosauga susijusius ilgalaikius tarptautinio lygio fundamentalius ir taikomuosius tyrimus, eksperimentinę plėtrą.

Instituto veikla organizuojama vadovaujantis LR Konstitucija, LR Mokslo ir studijų įstatymu, kitais įstatymais ir teisės aktais, taip pat instituto įstatais.

Institutas yra viešasis juridinis asmuo, turintis antspaudą su Lietuvos valstybės herbu ir instituto pavadinimu, taip pat sąskaitas Lietuvoje įregistruotuose bankuose. Instituto steigėja – LR Vyriausybė. Pagal 2009-12-23 LRV nutarimą Nr.1812 LR Švietimo ir mokslo ministerijai pavesta atlikti steigėjo funkciją. Instituto buveinė – Breslaujos g. 3, LT-44403 Kaunas.

Institutas įregistruotas 2010-01-08 Valstybinėje įmonėje Juridinių asmenų registre. Instituto kodas 111955219, PVM kodas – LT119552113. Instituto pagrindinės veiklos rūšys – Technikos mokslų tiriamieji ir taikomieji darbai (kodas – 72.19.50) ir su tuo susijusi mokslinė, techninė, profesinė ir kita veikla.

Instituto valdymo (savivaldos) organai yra: Mokslo taryba ir instituto direktorius.

Institutas jam perduotą valstybės turtą valdo, naudoja ir juo disponuoja neatlygintinai patikėjimo teise teisė aktų nustatyta tvarka ir sąlygomis.

Instituto lėšų šaltinius sudaro:

LR valstybės biudžeto asignavimai LR Valstybės patvirtintoms programoms vykdyti;

Pajamos, gautos iš mokslinės ir ūkinės veiklos, taip pat už teikiamas paslaugas;

Lietuvos, užsienio ir tarptautinių fondų ir organizacijų lėšos;

Lėšos, gautos kaip programinis konkursinis mokslinių tyrimų finansavimas;

Lėšos, gautos už dalyvavimą tarptautinėse mokslinėse programose;

Lėšos, gautos kaip parama pagal LR labdaros ir paramos įstatymą;

Lėšos, gautos už mokslinių tyrimų rezultatų viešinimą;

Kitos teisėtai įsigytos lėšos.

Institutas neturi kontroliuojamų ir asocijuotųjų subjektų, neturi filialų ir kitų struktūrinių padalinių.

2014m. vidutinis darbuotojų skaičius – 281 darb. (2013m.-282 darb.)

Svarbių sąlygų ir aplinkybių, kurios gali paveikti tolesnę instituto veiklą šiuo metu nėra.

Apskaitos politika

Instituto finansinės ataskaitos atitinka VSAFAS. Institutas tvarkydamas buhalterinę apskaitą ir rengdamas finansines ataskaitas, vadovaujasi LR viešojo sektoriaus atskaitomybės įstatymo ir kitų teisės aktų nustatyta tvarka bei taiko apskaitos politiką, patvirtintą 2010 m. sausio 25 d. direktoriaus įsakymu Nr. 3-7.

Apskaitos politika apima ūkinių operacijų ir įvykių pripažinimo, įvertinimo ir apskaitos principus, metodus ir taisykles.

Instituto finansiniai metai sutampa su kalendoriniais metais, tarpinis ataskaitinis laikotarpis sutampa su kalendoriniu ketvirčiu.

Apskaitai tvarkyti naudojama buhalterinės apskaitos sistema „LABIS-III“, kuri pritaikyta apskaitai tvarkyti pagal VSAFAS reikalavimus.

Apskaitos duomenys detalizuojami pagal šiuos požymius :

- 1) valstybės funkciją;
- 2) programą;
- 3) lėšų šaltinį;
- 4) valstybės biudžeto išlaidų ir pajamų ekonominės klasifikacijos straipsnį.

Visos operacijos ir ūkiniai įvykiai apskaitoje registruojami dvejybinio įrašu didžiojoje knygoje. Taikomi kaupimo, subjekto, veiklos tęstinumo, periodiškumo, pastovumo, piniginio mato, palyginimo, turinio viršenybės prieš formą principai. Pateikiama informacija yra patikima, teisinga, nešališka, visais reikšmingais atvejais išsami.

Ilgalaikis nematerialus turtas

Nematerialusis turtas yra pripažįstamas, jei atitinka 13-ajame VSAFAS pateiktą sąvoką ir nematerialiajam turtui nustatytus kriterijus. Pirminio pripažinimo metu nematerialus turtas registruojamas įsigijimo savikaina. Po pirminio pripažinimo nematerialus turtas finansinėse ataskaitose rodomas įsigijimo savikaina, atėmus sukauptą amortizaciją ir nuvertėjimą, jei jis yra. Nustatant nematerialaus ilgalaikio turto amortizacijos normatyvus, institutas vadovaujasi LR Vyriausybės 2009 m. birželio 10 d. nutarimu Nr.564

Neatlygintinai gautas nematerialusis turtas, registruojamas tikraja verte pagal įsigijimo dienos būklę. Nematerialus turtas nurašomas, jei jis pripažintas netinkamas naudoti ir nebeatitinka nematerialiojo turto požymių, prieš nurašant šį turtą, apskaičiuojama ir užregistruojama amortizacija už einamąjį mėnesį.

Ilgalaikis materialus turtas

Vadovaujantis LR Vyriausybės 2009 m. birželio 10 d. nutarimu Nr.564 "Dėl minimalios ilgalaikio materialiojo turto vertės nustatymo ir ilgalaikio turto nusidėvėjimo (amortizacijos) minimalių ir maksimalių ekonominių normatyvų viešojo sektoriaus patvirtinimo" institutas nuo 2010 m. sausio 1 d. taiko naujus ilgalaikio materialiojo turto nusidėvėjimo (amortizacijos) normatyvus.

Ilgalaikis materialus turtas pripažįstamas ir registruojamas apskaitoje, jei jis atitinka ilgalaikio materialiojo turto sąvoką ir 12-tame VSAFAS nustatytus ilgalaikio materialiojo turto pripažinimo kriterijus. Ilgalaikio materialiojo turto vienetu pripažįstamas visiškai užbaigtas įrenginys su visais jo įtaisais arba pavienis atskiros konstrukcijos daiktas, arba atskiras komplektas sujungtų daiktų, sudarančių visumą ir atliekančių tam tikras funkcijas, jei jo įsigijimo ar pasigaminimo savikaina yra nemažesnė nei 1000 Lt. Pirminio pripažinimo momentu ilgalaikis materialus turtas apskaitoje registruojamas įsigijimo savikaina. Po pirminio pripažinimo ataskaitose rodoma įsigijimo savikaina, atėmus sukauptą nusidėvėjimą ir nuvertėjimą, jei jis yra. Įsigytam materialiam turtui nuo 2010 m. likvidacinė vertė – 1 Lt. Neatlygintinai gautas ilgalaikis materialus turtas registruojamas jo tikrąją vertę pagal įsigijimo dienos būklę. Ilgalaikio materialiojo turto nusidėvėjimas skaičiuojamas taikant tiesiogiai proporcinga (tiesinį) metodą, remiantis Vyriausybės nustatytais ekonominiais nusidėvėjimo normatyvais. Materialus turtas nurašomas, jei jis pripažintas netinkamas (negalimas) naudoti, prieš nurašant apskaičiuojamas ir užregistruojamas nusidėvėjimas už einamąjį mėnesį.

Atsargos

Pirminio pripažinimo metu atsargos apskaitoje registruojamos įsigijimo (pasigaminimo) savikaina.

Nemokamai gautos atsargos apskaitoje registruojamos įsigijimo dokumente nurodoma kaina. Kadangi atsargų perkama tiek, kiek sunaudojama per ataskaitinį laikotarpį, atsargų grynoji realizavimo vertė nėra nustatoma.

Apskaičiuojant atsargų savikainą, institute taikomas „pirmas gautas, pirmas išduotas“ (FIFO) atsargų įkainojimo būdas. Apskaitant degalus ir kurą pagal pirkimo kvitus, naudojamas vidutinių kainų būdas ir konkrečių kainų būdas, kai konkretūs atsargų vienetai rodomi konkrečia jų įsigijimo ar pasigaminimo savikaina. Atsargos, įsigytos užsienio valiuta ir kitos su atsargų įsigijimu susijusios išlaidos užsienio valiuta apskaitoje registruojamos nacionaline valiuta pagal pirkimo dieną galiojusį oficialųjį valiutos kursą.

Atsargų sunaudojimas arba pardavimas apskaitoje registruojamas pagal nuolat apskaitomų atsargų būdą. Prie atsargų priskiriamas neatiduotas naudoti ūkinis inventorių. Naudojamo inventoriaus apskaita tvarkoma nebalansinėje sąskaitoje kiekiu ir vertine išraiška.

Finansinis turtas

Finansinis turtas apskaitoje pripažįstamas tik tada, kai yra įvykdomos visos sąlygos, nustatytos 17-tame VSAFAS „Finansinis turtas ir finansiniai įsipareigojimai“. Pirmą kartą pripažįstant finansinį turtą, institutas jį įvertina įsigijimo savikaina.

Gautinos sumos

Gautinos sumos registruojamos tada, kai institutas įsigyja teisę gauti pinigus ar kitą finansinį turtą pagal 17-ąjį VSAFAS. Gautinos sumos pirminio pripažinimo metu yra įvertinamos įsigijimo savikaina. Vėliau ilgalaikės gautinos sumos ataskaitose parodomos įsigijimo savikaina, atėmus nuvertėjimo nuostolius, o trumpalaikės gautinos sumos ataskaitose parodomos įsigijimo savikaina, atėmus nuvertėjimo nuostolius.

Finansavimo sumos

Finansavimo sumos pripažįstamos, kai atitinka 20-tojo VSAFAS nustatytus kriterijus. Gautos (gautinos) ir panaudotos finansavimo sumos arba jų dalis pripažįstamos finansavimo pajamomis tais laikotarpiais, kuriais patiriamos su finansavimu sumomis susijusios sąnaudos.

Finansiniai įsipareigojimai

Pirminio pripažinimo metu finansiniai įsipareigojimai įvertinami įsigijimo savikaina. Vėliau šie įsipareigojimai įvertinami:

- a) ilgalaikiai finansiniai įsipareigojimai – amortizuota savikaina;
- b) trumpalaikiai finansiniai įsipareigojimai – įsigijimo savikaina.

Pajamos

Pajamų apskaitai laikomas kaupimo principas. Finansavimo pajamos pripažįstamos tuo pačiu laikotarpiu, kai yra patiriamos su šiomis pajamomis susijusios sąnaudos.

Pajamos, išskyrus finansavimo pajamas, pripažįstamos, kai tikėtina, jog institutas gaus su sandoriu susijusią ekonomine naudą, kai galima patikimai įvertinti pajamų sumą ir kai galima patikimai įvertinti su pajamų uždirbimu susijusias sąnaudas. Pajamos registruojamos, kai pasirašyto perdavimo-priėmimo akto pagrindu išrašoma PVM sąskaita faktūra.

Sąnaudos

Sąnaudos apskaitoje pripažįstamos vadovaujantis kaupimo ir palyginamumo principais tuo ataskaitiniu laikotarpiu, kai uždirbamos su jomis susijusios pajamos, neatsižvelgiant į pinigų išleidimo laiką. Tais atvejais, kai per ataskaitinį laikotarpį padarytų išlaidų neįmanoma tiesiogiai susieti su konkrečių pajamų uždirbimu ir jos neduos ekonominės naudos ateinančiais laikotarpiais, šios išlaidos pripažįstamos sąnaudomis tą patį laikotarpį, kada buvo patirtos.

Sąnaudos apskaitoje registruojamos pagal sąskaitas-faktūras, kitus įsigijimo dokumentus (paslaugų, komandiruočių ir kt. sąnaudos), išmokėjimo žiniaraščius (darbo užmokesčio, socialinių išmokų, atostogų kaupimo ir kt. sąnaudos), įvairius kitus dokumentus (pažymas, turto nurašymo ir likvidavimo aktus ir kt.)

PASTABOS
FINANSINĖS BŪKLĖS ATASKAITA

Ilgalaikis turtas

Pastaba Nr. 03

Ilgalaikis nematerialus turtas parodytas likutine verte 423303,45 litai. 2014 m. gruodžio 31d. visiškai amortizuoto, tačiau vis dar naudojamo instituto veikloje nematerialaus ilgalaikio turto įsigijimo savikaina sudarė 2902780,38 litus. Ilgalaikio nematerialaus turto likutinė vertė ataskaitinio laikotarpio pabaigoje, lyginant su ataskaitinio laikotarpio pradžia, sumažėjo dėl amortizacijos. Per 2014m. įsigyto nematerialaus turto savikaina - 79592,03 litai, už 99630,57 litų nurašyta nematerialaus turto .

Pastaba Nr. 04

Ilgalaikis materialus turtas parodytas likutine verte 30787880,95 litai. 2014m. gruodžio 31 d. visiškai nudėvėto, tačiau vis dar naudojamo instituto veikloje materialaus ilgalaikio turto įsigijimo savikaina sudaro 8424190,17 litus.

Likutinė vertė kitų pastatų ataskaitinio laikotarpio pabaigoje lyginant su ataskaitinio laikotarpio pradžia sumažėjo dėl nusidėvėjimo. Infrastruktūrinių ir kitų statinių likutinė vertė ataskaitinio laikotarpio pabaigoje lyginant su ataskaitinio laikotarpio pradžia sumažėjo dėl nusidėvėjimo (naujų per ataskaitinį laikotarpį nebuvo įsigyta). Mašinų ir įrengimų , kito ilgalaikio materialaus turto likutinė vertė sumažėjo dėl nurašymų, nusidėvėjimų. Per ataskaitinį laikotarpį pirkti mašinų ir įrengimų už 85760,69 litus, iš Valstybinės metrologijos tarnybos neatlygintinai gauta už 1148050,34 litus (neatlygintinai gauto turto sukauptas nusidėvėjimo suma 456013,61 litas). 2014m. parduota netinkamų naudojimui transporto priemonių už 205668,00 litus (su 0 likutine verte). Baldų ir biuro įrangos įsigyta už 94710,92 litus, nurašyta už 164600,17 litų. Per 2014m. įsigyta materialaus turto savikaina sudarė 1328521,85 litus, parduota, nurašyta už 790077,64 litus.

Trumpalaikis turtas

Pastaba Nr.08

Atsargų likutį 1413,65 litų sudaro degalai instituto tarnybinių automobilių bakuose. Degalai bus naudojami vykstant į komandiruotes. Per ataskaitinį laikotarpį gauta nemokamai atsargų (knygos) iš Vytauto Didžiojo Universiteto už 137,47 litus (fin. šalt.: valstybės biudžetas – 11,41 litai, Europos Sąjungos – 64,63 litai, 61,43 litai kiti šaltiniai). Pagal 2014-12-17d. sutartį Nr.31-1529.14.14 Lietuvos Respublikos energetikos ministerijai parduoti leidiniai "Lietuvos energetika – 2013" už 23000,00 litus.

Pastaba Nr. 09

12699,68 litų – išankstiniai apmokėjimai tiekėjams už paslaugas, prekes. 9199,83 litų ateinančių laikotarpių sąnaudos automobilių draudimo, pastatų draudimo, spaudos prenumeratos.

Pastaba Nr.10

6365,70 litų - gautinos sumos už negyvenamų patalpų nuomą, 1165965,81 litų - gautinos sumos už suteiktas paslaugas, 35731,77 litų gautinos finansavimo sumos iš Mokslų Tarybos (podoktarantūros

lėšos), 2077381,29 litai - sukauptos gautinos sumos atostoginiams, 309698,39 litai sukauptos finansavimo pajamos, 3684,00 litų - gautinos sumos iš atskaitingų asmenų (avansas podoktorantūros stažuotei).

Pastaba Nr.11

Pinigai ir pinigų ekvivalentai 1071790,82 litų parodyti pinigų likučiai banko sąskaitose:

133321,69 litai- Europos sąjungos finansinė parama, 28715,65 litai - Tarptautinių organizacijų lėšos, 909753,48 litai pinigai įšaldyti sustabdžius AB Ūkio banko veiklą.

Finansavimo sumos

Pastaba Nr.12

Finansavimo sumų iš valstybės biudžeto nepiniginiam turtui įsigyti likutyje 2014-01-01 ilgalaikio turto likutinė vertė (įsigyto iš valstybės biudžeto, tikslinių lėšų, valstybės biudžeto dalies ES projektams finansuoti). 2014m. 183724,46 litai pagal poreikį pergrupuota iš finansavimo sumų kitoms išlaidoms kompensuoti į nepiniginiam turtui įsigyti, 11,41 litai neatlygintinai gauta atsargų (knygos iš Vytauto Didžiojo Universiteto), 692036,73 litai neatlygintinai gautas ilgalaikis turtas iš Valstybinės metrologijos tarnybos (likutinė vertė), 1598286,07 litai nurašytos atsargos, ilgalaikio turto nusidėvėjimas, 22984,15 litų gražintos finansavimo sumos, 1938,08 litai gautinos finansavimo sumos iš Mokslų Tarybos (podoktorantūros lėšos). Finansavimo sumų likutyje ataskaitinio laikotarpio pabaigoje nepiniginiam turtui įsigyti 18817630,74 litai yra ilgalaikio turto likutinė vertė (įsigyto iš valstybės biudžeto lėšų, tikslinių lėšų, valstybės biudžeto dalies ES projektams finansuoti), gauti avansai (biudžeto dalis ES projektams finansuoti), gautinos finansavimo sumos.

Finansavimo sumų iš valstybės biudžeto likutyje ataskaitinio laikotarpio pradžioje kitoms išlaidoms kompensuoti 152820,14 litai - gautas avansinis mokėjimas iš valstybės biudžeto (ES projektams remti).2014m. gauta finansavimo sumų iš valstybės biudžeto (ES projektams finansuoti) nepiniginiam turtui -10468975,11 litų, 183724,46 litai pagal poreikį pergrupuota į nepiniginiam turtui kompensuoti, 10342456,97 litai sumažėjo dėl panaudojimo savo veikloje, 38009,61 litai gražintos nepanaudotos finansavimo sumos kitiems VSS, 12183,13 litai gautinos finansavimo sumos iš Mokslų Tarybos (podoktorantūros lėšos).Finansavimo sumų iš valstybės biudžeto kitoms išlaidoms kompensuoti likutyje - 69787,34 litai avansinis mokėjimas iš biudžeto (ES projektams remti), gautinos finansavimo sumos.

Finansavimo sumų iš ES, tarptautinių organizacijų nepiniginiam turtui įsigyti likutyje (14054478,57 litai) ataskaitinio laikotarpio pradžioje ilgalaikio turto likutinė vertė, gauti išankstiniai mokėjimai už ilgalaikį turtą (iš ES, tarptautinių organizacijų). 2014m. gauta 12000,00 litų nepiniginiam turtui įsigyti,235128,44 litų pagal poreikį pergrupuota iš kitoms išlaidoms kompensuoti, 64,63 litai gauta nemokamai atsargų (knygos iš Vytauto Didžiojo Universiteto), 3272630,95 litai nurašytos atsargos, ilgalaikio turto nusidėvėjimas, 258,31 litai gražintos nepanaudotos finansavimo sumos kitiems VSS, 2965,98 litai gautinos finansavimo sumos iš Mokslų Tarybos (podoktorantūros lėšos), 11031748,36 litų -

ilgalaikio turto likutinė vertė ataskaitinio laikotarpio pabaigoje, gauti avansai, gautinos finansavimo sumos.

1524377,54 litai finansavimo sumų iš ES, tarptautinių organizacijų likutyje ataskaitinio laikotarpio pradžioje kitoms išlaidoms kompensuoti - gautas avansinis mokėjimas iš ES struktūrinių fondų. 2014m. gauta 2107280,23 litai kitoms išlaidoms kompensuoti, pergrupuota 235128,44 litai į nepiniginiam turtui įsigyti, 2715972,04 litai sumažėjo finansavimo sumų dėl panaudojimo savo veikloje, 42922,57 litai grąžintas nepanaudotas finansavimas kitiems VSS, 18644,57 litai gautinos finansavimo sumos iš Mokslų Tarybos (podoktorantūros lėšos). 656279,29 litų finansavimo sumų iš ES, tarptautinių organizacijų likutyje 2014-12-31 - gautas avansinis mokėjimas iš ES struktūrinių fondų, gautinos finansavimo sumos.

20124,85 litai nekompensuotos lėšos ES projektams laikotarpio pradžioje. 2014m. gauta parama konferencijai rengti, 61,43 litai gauta nemokamai atsargų iš Vytauto Didžiojo Universiteto (knygos). Finansavimo sumų likutyje iš kitų šaltinių ataskaitinio laikotarpio pabaigoje 17828,95 litai ilgalaikio turto likutinė vertė.

Pastaba Nr. 17

Tiekėjams mokėtina suma 99047,02 litai. Iš jų 27032,40 litų skola tiekėjams iš struktūrinių lėšų, tarptautinių projektų, 72014,62 litai skola pagal programą 01001 už komunalinius patarnavimus ir kitas paslaugas. Reikšmingiausios skolos: 52202,49 litai skola AB "Kauno energijai" už šiluminę energiją, 19395,71 litai skola UAB "Energijos tiekimas" už elektros energiją, 17531,58 litai skola UAB "Lesto" už elektros energiją.

2077381,29 litai sukaupti atostoginiai, 329018,45 litai kitos sukauptos mokėtinos sumos, 36287,49 litai mokėtinas PVM, 417587,67 litai gauti avansai pagal sutartis tęstiniams projektams vykdyti, 94250,28 litai mokėtinos sumos tarptautiniams projektams vykdyti.

Pastaba Nr. 18

2258268,46 litai : 290785,73 litai einamųjų metų perviršis, 1967482,73 ankstesnių metų perviršis.

VEIKLOS REZULTATŲ ATASKAITA

Pastaba Nr. 21

Pagrindinės veiklos kitas pajamas 4188015,08 litai sudaro pajamos iš mokslinės ir ūkinės veiklos, taip pat pajamos už teikiamas paslaugas.

23000,00 litų - pajamos iš atsargų pardavimo (leidinys pagal sutartį parduotas LR energetikos ministerijai").

Kitos veiklos pajamos 107087,65 litai - pajamos už ilgalaikio turto nuomą.

Pastaba Nr. 22

Pagrindinės veiklos sąnaudos 22000170,52 litai panaudotos instituto pagrindinės veiklos vykdymui.

Pastaba Nr.01

Atsižvelgiant į Lietuvos Respublikos biudžetinių įstaigų įstatymo 3 straipsnio 4 dalyje įtvirtintą draudimą biudžetinei įstaigai būti kitų juridinių asmenų dalyve, taisoma ankstesniais laikotarpiais padaryta klaida 188828,80 litų panaikinant kitą ilgalaikį finansinį turtą. Ankstesniais laikotarpiais buvo remtasi nuostata iš Lietuvos energetikos instituto įstatų patvirtintų LR vyriausybės 2009-12-23 Nr.1812, jog institutas turi teisę būti mokslo ir technologijų parkų ir integruotų mokslo, studijų ir verslo centrų (slėnių) dalyviu.

Kitos finansinės ataskaitos paaiškinamos prie 2014-12-31 finansinių ataskaitų aiškinamojo rašto pridėtuose prieduose.

Direktorius



Sigitas Rimkevičius

Vyr. buhalterė



Vanda Vilčinskienė